
 

D.R.S. n.  6010  del 22/12/2020                                     ADAMO GIUSEPPE + 20 
 

REGIONE  SICILIANA 
     ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA  PESCA  MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

           SERVIZIO 14   –   ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA DI SIRACUSA 

 

DECRETO DI CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE COLLETTIVO 
 D. Lgs. 102/2004 art. 5 comma 2 - Siccita’ 2017 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale 

dello Stato di    cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento 

approvato con R.D. 23  maggio 1924 n. 827; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione  Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022, n.13 Legge di stabilità regionale 

2022-2024; 

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2022/2024;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio 2022, 

n.265 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto 

legislativo 23giugno 2011, n. 118,e successive modifiche e integrazioni, 

Allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario  gestionale e Piano degli indicatori”.    

VISTO il D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, 

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della 

deliberazione di Giunta Regionale n. 200 del 28 maggio 2020; 



 

VISTO il D.D.G. n. 2446 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito al dott. 

Salvatore Bottari l'incarico di Dirigente del Servizio 14 (IPA Siracusa) presso il 

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura; 

VISTO il D.D.G. n.4838 del 14/11/2022 con il quale il dott. Francesco Azzaro, già 

dirigente del Servizio 13 – IPA di Ragusa, è stato incaricato di sostituire il dott. 

Salvatore Bottari per il periodo dal 21/11/2022 al 31/12/2022;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 artt. 26 e 27 – Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi  di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle PP.AA. e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii. (art. 98 L.R. n. 9/2015); 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea;  

VISTO il Regolamento (UE) 2015/1588 del Consiglio del 13/07/2015 

sull’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea a determinate categorie di aiuto di Stato orizzontali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2015/1589 del Consiglio del 13/07/2015 recante 

modalità di applicazione dell’art. 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, 

che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 

e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di 

aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento 

della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla comunicazione in esenzione da notifica, ai 

sensi del predetto Regolamento (UE) n. 702/2014, del regime di aiuto previsto 

dal D.Lgs 102/2004 - Aiuto SA. 49425 - 2017/XA; 

Visto l'articolo 15 della  legge 4 giugno 1984, n. 194, che autorizza il Ministro 

dell'agricoltura e delle foreste all'impianto di un sistema informativo agricolo 

nazionale, ai fini  dell'esercizio delle competenze statali in materia di indirizzo e 



 

coordinamento delle attività agricole e della conseguente necessità di acquisire e 

verificare tutti i dati relativi al settore agricolo nazionale;  

VISTO l'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012 n. 234, come sostituito 

dall'articolo 14 della Legge 29 luglio 2015 n. 115, che istituisce il “Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato”; 

VISTO il decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

CONSIDERATO che ciascun regime di aiuti è identificato nel Catalogo Aiuti di 

Stato SIAN da uno specifico codice univoco interno dell’aiuto SIAN-CAR e che 

al regime di aiuto previsto è stato attribuito il codice SIAN-CAR I-8949; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare nel Registro Nazionale Aiuti le 

verifiche propedeutiche alla concessione dell'aiuto individuale e cioè la Visura 

aiuti e la Visura Deggendorf; 

CONSIDERATO che ciascun aiuto individuale è identificato nel Registro Aiuti di 

Stato SIAN attraverso l'attribuzione di uno specifico codice univoco interno della 

concessione SIAN-COR; 

CONSIDERATO che ai sensi del decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 i 

provvedimenti di concessione degli aiuti individuali devono indicare 

espressamente l'avvenuto inserimento delle informazioni nei pertinenti registri e 

l’avvenuta interrogazione degli stessi, riportando l'esplicita indicazione dei codici 

rilasciati;  

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.e.ii.; 

VISTAla circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che 

fornisce le    prime indicazioni in merito all'applicazione del D.lgs. sopracitato; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e 

Tesoro; 

VISTA la circolare n° 13 del 28/09/2020 e la n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato 

Economia  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana; 



 

VISTI  il D.Lgs 102/2004  art. 5 comma 2 e ss.mm.ii., la declaratoria danni D.M. 

30/10/2017 n. 27841 pubblicata in GURI n. 263 del 10/11/2017, l’assegnazione 

risorse finanziarie alla Regione Sicilia con DM 33619/2017; 

VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

(MIPAAF) n. 9586 del 2 marzo 2018 di declaratoria eventi eccezionali “Siccità 2017” 

verificatisi in Sicilia;  

VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

(MIPAAF) n. 8738 del 14/09/2018, con il quale sono stati ripartite le disponibilità 

finanziarie del Fondo di Solidarietà Nazionale per l’anno 2017 e assegna alla Regione 

Sicilia le risorse per gli interventi compensativi dei danni di cui al predetto decreto 

DM 9585/2018;  

VISTO il D.D.S n°. 3316 del 03/11/2020 “Evento Calamitoso Siccità 2017” che, 

impegna e liquida a favore di questo Servizio Ispettorato dell'Agricoltura di 

SIRACUSA la somma di € 794.144,35 a valere sul Capitolo 542929 cod. 

U.2.03.03.03.999 pari al 14,9796% del fabbisogno richiesto;  

VISTE le Domande di contributo presentate, ai sensi dell'Art 5 comma 2 lett. A  del 

suddetto D.M., dai beneficiari di cui all’ allegato elenco, per i danni a carico delle 

produzioni agricole danneggiate da ciascuna azienda; 

VISTE  le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese dai titolari delle ditte di 

cui all’allegato A, con cui dichiarano l’iscrizione alla Camera di Commercio e, altresì 

che non sussistono cause di divieto, di sospensione o di decadenza ai sensi dell’art. 

67 del D.Lgs 159/2011; 

VISTI  i verbali di accertamento che riportano le risultanze a favore delle ditte in 

elenco; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni per la concessione e la liquidazione del 

contributo pari al 14,9796% del contributo spettante come da allegato elenco. 



 

VISTA l’impossibilità a procedere alla liquidazione nel corrente anno 2022 per il 

ritardo con cui l’INPS ha trasmesso gli esiti delle richieste “regolarità contributiva” 

delle ditte di cui all’elenco allegato; 

VISTA la  non regolarità contributiva (DURC), come da verifica effettuata per le 

singole ditte in elenco;   

VISTE le note con le quali l'INPS comunica gli importi di cui le ditte in elenco sono 

debitrici; 

CONSIDERATO che è necessario attivare il procedimento amministrativo di 

intervento sostitutivo in favore dell’INPS, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.P.R. n. 

207/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la liquidazione sarà effettuato con successivo mandato di 

pagamento a favore dell'INPS e delle ditte aventi diritto; 

VISTA la circolare n. 27/RGS del 23/09/2011 della Ragioneria Generale dello Stato 

che prevede la non applicazione dell’art. 48 bis del DPR 602/1973 nel caso di 

pagamento spese per fronteggiare situazioni di calamità, ai fini delle verifiche di 

inadempienza  EQUITALIA ; 

Ai termini delle vigenti disposizioni  

D E C R E T A 

ART. 1 – E’ disposta a favore delle Ditte come da elenco allegato A la somma di  €. 

72.166,71 (Totale elenco)  di cui  € 20.336,65 alle ditte in elenco che ne hanno diritto 

e  per l’importo di € 51.887,06  a favore dell’INPS sede di Siracusa mediante 

accredito sul conto corrente bancario IBAN IT86L02000804625000103693189 della 

Regione Siciliana C.F. 80012000826, in qualità di procuratore e successiva emissione 

del Mod. F24 EP, che sarà compilato per singola ditta secondo le indicazioni fornite 

dalla sede INPS di Siracusa. 

ART.2 -  Il pagamento della somma di  € 72.166,71 di cui al precedente art 1, graverà 

sul Capitolo 542929 cod. U. 2.03.03.03.999 del Bilancio della Regione Siciliana 



 

Rubrica Assessorato Regionale dell’Agricoltura delle Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, esercizio finanziario 2022, giusto D.D.S.  n° 3316 del 03/11/2020 

impegno 10; 

ART.3 All'aiuto individuale è stato attribuito, dal Registro Aiuti di Stato SIAN, il 

codice univoco interno della concessione SIAN-COR per singola ditta beneficiaria , 

riportato nell’allegato A; 

ART. 4 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana 

con le modalità previste dal c. 6 dell' art. 98 della L.R. 9 del 07/05/2015 e dell'art 26 e 

27 del D.Lgs 33/2013 e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale; 

ART. 5  Si informa che avverso il presente provvedimento è esprimibile ricorso 

gerarchico al Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura, entro il termine di 30 giorni dalla data di notifica del presente 

provvedimento. 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Agricoltura per la registrazione ai sensi della delibera di giunta n. 415 del 15/09/2020. 

 

Siracusa, 22/12/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       Dott. Giuseppe Taglia 
 

 

       

              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14                                                        

                                                                                             P.T. (Dott.Francesco Azzaro) 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs n. 39/1993 

 
  

 
 
 



 

ALLEGATO A         AL D.D.S. N. 6010     DEL 22/12/2022 
 
ELENCO DEI BENEFICIARI 
 

RAGIONE SOCIALE CUUA SIAN-COR 
VISURA 

AIUTI 

VISURA 

DEGGEND

ORF 

IMPORTO 

TOTALE DA 

EROGARE 

ALLA DITTA 

IMPORTO DA 

VERSARE 

ALL'INPS 

RESIDUO DA 

LIQUIDARE 

ALLA DITTA 

ADAMO GIUSEPPE DMAGPP67R13Z112J 1508316 21285405 21285406 1.235,93 1.235,93  

CICCONE FLAVIA CCCFLV87B44H501X 1508344 21285545 21285546 2.113,87 2.113,87  

SPADARO FILIPPO SPDFPP84H26H163E 1508340 21285524 21285533   949,87 949,87  

CAVALLO ANTONINO CVLNNN44S18H574B 1508349 21285556 21285548 1.796,04 1.796,04  

CAMPISI PAOLO CMPPLA66R18F943V 1508354 21285567 21285550   518,07 518,07  

PIAZZESE GASPARE PZZGPR61D13H574O 1508361 21285570 21285571 3.614,77 1.928,69 1.686,08 
LA ROSA CINZIA LRSCNZ83T61C351G 1508363 21285574 21285573 2.529,16 1.974,88    554,28 
SOC. AGR. SCIRUMI SRL 04228860872 1508371 21285588 21285576 7.647,90 3.308,88 4.366,02 
SFERRAZZO FILADELFO SFRFDL53M15E532R 1508366 21285582 21285575 1.030,94 785,73    245,21 
SQUASI GIUSEPPE SQSGPP48T02G211I 1508372 21285589 21285579 1.182,20 1.182,20  

SPATARO MARCO SPTMRC82M06H163H 1508375 21285590 21285581 15.777,75 15.777,75  

INCONTRO FRANCESCO NCNFNC69M22C351C 1508376 21285591 21285583 1.455,79 1.455,79  

BLANDINO CARMELO BLNCML93C31A522K 1508400 21285593 21285585 2.357,54 2.357,54  

SCIRE’ SCAPPUZZO 

GAETANO 
SCRGTN80P14C351X 1508414 21285594 21285587 7.810,59 7.810,59 

 

VITE E VINO SERVIZI 

S.A.S. 
01672690896 1508418 21285595 21285601 774,91  774,91 

 

BLANDINO FRANCESCO BLNFNC83M16I754X 1508426 21285858 21285857   905,85   905,85  

LENTINI SALVATORE LNTSVT84L12F258P 1508431 21285864 21285860 2.018,20 1.715,20 303,00 
SANZARO MARIA ROSA SNZMRS63C55C351L 1506785 21242517 21242521 3.317,97 3.317,97  

AVOLA ANGELO VLANGL79H01H574K 1506923 21234603 21234610   506,66   506,66  

CANIGLIA BRUNELLA CNGBNL74T46C351D 1507041 21242518 21242522 1.470,64 1.470,64 , 
DI MAURO ALFIO 

GIUSEPPE 
DMRLGS73T22C351W 1506887 21233995 21233994 13.182,06  

13.182,06 

                                                                                                             Totale Contributo € 
72.166,71 51.887,06 20.336,65  

 

 

                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14                                                        

                                                                                             P.T. Dott. Francesco Azzaro 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs n. 39/1993 

 
 


